
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

 

 

 

Determinazione n. 112_2021_TERIN-SEN 
 

 
Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto relativo all’acquisto di software per 
l’acquisizione di misure da sensori montati su drone, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera 
a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 

 
Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero 
della Transizione Ecologica; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal 
Dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021, attualmente al visto degli Organi di controllo, con cui l’Ing. Gilberto Dialuce è 
stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato decreto, in 
sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 
economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

 
Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

Considerato che: 
- ENEA ha stipulato un contratto di consulenza con la società ON-AIR Consulting & 

Solutions Srl per “Attività di ricerca e consulenza relative al Progetto MOST Monitoraggio 
Strategico automatico delle infrastrutture critiche, finanziato dal Ministero della Difesa” 
Attivazione. Il Progetto MOST, nel suo complesso, prevede lo studio, la prototipizzazione e 
la dimostrazione di un servizio automatico per il monitoraggio delle infrastrutture critiche 
basato sulla correlazione sinergica di: (i) analisi multi-temporale di dati spaziali civili e dual 
use, e (ii) data mining e fusione di dati utilizzando metodi di intelligenza artificiale. Nello 
specifico, il Laboratorio TERIN-SEN-APIC svolgerà attività di consulenza e ricerca tramite 
il proprio Sistema di Supporto alle Decisioni DSS CIPCast, i cui dati e funzionalità verranno 
utilizzati per effettuare, congiuntamente ai dati che la ON-AIR e gli altri partner coinvolti 
forniranno, l'analisi del rischio sulle aree indicate dal Ministero della Difesa. In particolare, 
il ruolo di CIPCast sarà incentrato sul monitoraggio di infrastrutture critiche basato 
sull'utilizzo di dati geospaziali, satellitari e da drone. Per quest’ultimo punto, si richiede 
l’acquisto di licenze software da installare direttamente sui componenti hardware che 
verranno equipaggiati sul drone e che permetteranno l’acquisizione di misure (e.g., 
emissioni di radionuclidi). Alla luce di quanto sopra la spesa in oggetto trova copertura sulla 
commessa G0KY. 

- Descrizione tecnica del bene/servizio oggetto dell’acquisto:  
• N.1 Licenza Software di acquisizione dati per hw Raspberry pi da installare su 

dispositivo montato su drone dotato di contatore Geiger-Muller per l’acquisizione 
real-time di misure relative all’emissione di radionuclidi  

• N.1 Licenza Software di acquisizione dati per hw Raspberry pi da installare su 
stazione di terra per l’acquisizione real-time tramite comunicazione radio delle 
misure acquisite dal contatore Geiger-Muller 

 
- Il bene/servizio in oggetto non è presente nell’ambito di Convenzioni CONSIP attive, ma 

può essere acquisito tramite portale MePA; il bene/servizio in oggetto è proposto 
dall’Operatore Economico indicato sul portale MePA con il codice PR-APRSW (ODA 
MePA) 
 

- Operatore economico proposto: PROMENTE TLC S.R.L. - VIA DEI GLICINI, 10/D 00061 
ANGUILLARA SABAZIA. Partita IVA 12588551007. Pec Registro Imprese: 
PROMENTETLC@LEGALMAIL.IT 
 

- Importo stimato della procedura: 2.500 + IVA 
 

- Congruità valutata su elementi obiettivi di riscontro: La valutazione è in linea con i prezzi di 
mercato. 

 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

 

 

 

 

Vista 
- la relazione da parte del Responsabile di Struttura (Allegato 1) nella quale si propone di 

nominare il Maurizio Pollino quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. da ultimo 
come da DL 77/2021 del 31/5/2021; 

- vista la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche 
potenziali, nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da parte del Responsabile Unico di Procedimento proposto 
(Allegato 2); 

 
Preso atto che per i servizi/forniture in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP; 

 
Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

 
DETERMINA 

 
a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 

comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 
b) l’affidamento dell’appalto per l’acquisto di software per l’acquisizione di misure da sensori 

montati su drone all’Impresa PROMENTE SRL con sede legale in VIA DEI GLICINI, 10/D 
00061 ANGUILLARA SABAZIA, C.F. P.IVA 12588551007, Pec Registro Imprese: 
PROMENTETLC@LEGALMAIL.IT 

c) di autorizzare la spesa per un importo massimo di € 2500,00 oltre l’IVA; 
d) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Maurizio Pollino, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avendone verificato il possesso delle competenze richieste con 
riferimento al procedimento in oggetto: 

La spesa, per un importo massimo di € 3.050,00 (IVA compresa), troverà copertura, nell’ambito 
degli stanziamenti della commessa G0KY, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di 
previsione 2021. 

 


		2021-10-23T18:13:20+0000
	Mauro Annunziato




